
REGISTRO DE PREÇOS prestação de serviços de Acesso à Internet e à Intranet para 

Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista da Administração Indireta 

Municipal distribuídas em dois lotes e duas tecnologias. 

Validade: 28/06/2024 a 27/06/2025 

Ata nº 002/2024 – Pregão Eletrônico Nº 90242/2024 
 
 

Lote 
Código do 
Serviço 

Descrição 
Detalhada 

U/S Qtd 
Valor unitário 

mensal 
Valor total 

mensal 
Valor Total (24 meses) 

1 

2266530001 

Internet Garantida e 
Acesso ao 
Datacenter da PCRJ 
(20 Mbps) 

Und 116 R$682,71 R$79.194,36 R$1.900.664,64 

2266530001 Internet Garantida e 
Acesso ao 
Datacenter da PCRJ 
(50 Mbps) 

Und 2 R$819,56 R$1.639,12 R$39.338,88 

2266530001 Internet Garantida e 
Acesso ao 
Datacenter da PCRJ 
(300 Mbps) 

Und 1 R$1.380,00 R$1.380,00 R$33.120,00 

2266530001 Internet Garantida e 
Acesso ao 
Datacenter da PCRJ 
(500 Mbps) 

Und 2 R$1.988,46 R$3.976,92 R$95.446,08 

VALOR TOTAL DO LOTE 1 R$2.068.569,60 

Empresa Beneficiária: CLARO S/A 

CNPJ: 40.432.544/0001-47 
 

Lote 
Código do 
Serviço 

Descrição 
Detalhada 

U/S Qtd 
Valor unitário 

mensal 
Valor total 

mensal 
Valor Total (24 meses) 

2 2266530001 

Link assimétrico 
(ADSL/BANDA 
LARGA) a Internet 
(500 Mbps) 

Und 16 R$490,00 R$7.840,00 R$188.160,00 

VALOR TOTAL DO LOTE 2 R$188.160,00 

Empresa Beneficiária: DATA CORPORE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA 

CNPJ: 08.210.265/0001-26 

 
Nº DO PROCESSO: IPL-PRO-2023/00465 
AUTORIZO DE LICITAÇÃO: D.O.05/04/2024 
AVISO DE LICITAÇÃO: D.O. 05/04/2024 
ATA DO PREGÃO: D.O. 18/06/2024 
HOMOLOGAÇÃO: D.O. 18/06/2024 
EXTRATO DA ATA DE RP: D.O.: 28/06/2024 


